

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-HĐTĐKT ngày 07/3/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội về tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017; Kế hoạch số 08/KH-HĐTĐKT ngày 12/12/2016 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, tôn vinh điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã và các phòng, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể, xã, phường, các doanh nghiệp thuộc thị xã.

2. Chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) có nhiều sáng tạo, sáng kiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng điển hình và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập các điển hình tiên tiến tại các đơn vị trên địa bàn thị xã.

3. Thông qua công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến, rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; kinh nghiệm về phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức thi đua, nâng cao chất lượng khen thưởng.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác phát hiện, xây dựng và lựa chọn ĐHTT, NTVT

1.1. Đối tượng:

Tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực thuộc các đơn vị là những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

1.2. Tiêu chí chung:

Những điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt phải là những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động sản xuất, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu; có sáng tạo, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05 – CT/TW của Bộ Chính trị; có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội; hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn thị xã.

1.3. Lựa chọn điển hình tiên tiến, mô hình mới trên các lĩnh vực:

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua và tình hình thực tế, các đơn vị lựa chọn điển hình tiêu biểu; tập trung lựa chọn các điển hình là cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính, gương người tốt, việc tốt, dạy tốt, học tốt, các gương sáng về y đức, nhân sỹ, trí thức, nhà khoa học trẻ, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đảng, chính quyền, đoàn thể, điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc”, phong trào “Thi đua quyết thắng”.

2. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước

2.1. Nội dung tuyên truyền:

Căn cứ vào nội dung, yêu cầu, ý nghĩa các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố, thị xã phát động và các nhiệm vụ trọng tâm của thị xã như: Cải cách hành chính; Kỷ cương hành chính; Xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị; An toàn thực phẩm....để xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành tạo sự đồng thuận cao và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

2.2. Hình thức, biện pháp tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trên phương tiện thông tin đại chúng: Hàng tháng các đơn vị thuộc thị xã tổ chức tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các gương ĐHTT, NTVT tại đơn vị trên phương tiện thông tin đại chúng và trên các trang thông tin điện tử của thị xã. Thường xuyên nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền gương ĐHTT, NTVT; phối hợp kịp thời trong việc tuyên truyền với nhân rộng các gương ĐHTT, NTVT có thành tích xuất sắc đột xuất.

- Tổ chức các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến: Bố trí các điển hình báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm đạt hiệu quả, đạt thành tích trong thực hiện phong trào thi đua (tổ chức tham quan thực tế; tham gia Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT của thị xã, Thành phố, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ....) để tuyên truyền biểu dương,

nhân rộng các ĐHTT, NTVT tiêu biểu, tạo không khí phấn khởi, cổ vũ nhân dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của thị xã và mỗi đơn vị.

- Hàng tháng mỗi đơn vị phát hiện biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền ít nhất 01 gương ĐHTT, NTVT và 01 cá nhân có thành tích đột xuất để tuyên truyền; đồng thời giới thiệu và đề xuất các ĐHTT, NTVT tiêu biểu để thị xã khen thưởng và đề nghị Thành phố khen thưởng, tuyên truyền.

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao thị xã phối hợp với các cơ quan liên quan nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về chuyên trang, chuyên mục trên cổng thông tin điện tử thị xã và tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị xã, kịp thời tuyên truyền giới thiệu các phong trào thi đua yêu nước, ĐHTT, NTVT, mô hình mới, tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất được khen thưởng để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, xã, phường, doanh nghiệp thuộc thị xã tổ chức chương trình giao lưu, gặp gỡ, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến vào dịp tổng kết phong trào thi đua người tốt, việc tốt và phong trào tổng kết cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2017. Lựa chọn các điển hình tiên tiến tiêu biểu của đơn vị gửi về thị xã để tuyên truyền và giới thiệu tham gia chương trình giao lưu, gặp gỡ, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2017) – Ngày truyền thống thi đua yêu nước của Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị thuộc thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về gương ĐHTT, NTVT ở đơn vị. Lựa chọn tập thể, cá nhân là gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu nhất của đơn vị bằng bài viết gửi về thị xã để tuyên truyền số lượng cụ thể như sau:

- Mỗi xã, phường lựa chọn có ít nhất 01 bài viết về 01 cá nhân gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu nhất của xã, phường là nhân tố mới trong lao động, sản xuất, kinh doanh... gửi thị xã.

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, hội thuộc thị xã, mỗi đoàn thể, hội có ít nhất 01 bài viết về 01 tập thể hoặc cá nhân là hội viên gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu nhất của hội tham gia phát triển kinh tế, xã hội ở cơ sở gửi thị xã.

- Ngành Công an, Quân sự thị xã, mỗi ngành có ít nhất 02 bài viết về 02 cá nhân gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu nhất trong các phong trào thi đua của ngành mình gửi thị xã.

- Ngành Giáo dục thị xã (phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã triển khai lựa chọn) có ít nhất 06 bài viết về 06 tập thể hoặc cá nhân là giáo viên, học sinh gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu nhất của ngành mình gửi thị xã.

- Mỗi bài viết được làm thành 02 bản gửi về thị xã (01 bản lưu thị xã, 01 bản gửi Thành phố). Bài viết gửi trực tiếp về thị xã (qua đ/c Hải phòng Nội vụ ký nhận) tổng hợp toàn thị xã để tuyên truyền. Thời gian gửi bài viết về thị xã **hoàn thành trước ngày 28/4/2017.**

Lưu ý: Bài phải có bìa, ngoài bìa ghi: Tên bài viết, họ và tên, chức vụ đơn vị công tác hoặc địa chỉ, số điện thoại của người viết và họ và tên, chức vụ đơn vị công tác hoặc địa chỉ, số điện thoại của người được nêu gương trong bài viết. Nội dung bên trong bài viết phải nêu rõ: Động cơ, có số liệu về hành động việc làm cụ thể, kết quả công việc, sự lan tỏa của hành động việc làm đó trong đơn vị. Cuối bài viết ghi rõ ngày tháng năm viết bài, chữ ký và ghi rõ họ và tên người viết. Thủ trưởng đơn vị hoặc Chủ tịch UBND xã phường thẩm định, xác nhận ký và đóng dấu trước khi gửi về thị xã.

- Giao phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung các phong trào thi đua của thị xã, phối hợp với phòng Nội vụ thị xã tuyên truyền bài viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu trên hệ thống truyền thanh và cổng thông tin điện tử của thị xã để mọi người học tập làm theo.

- Giao phòng Nội vụ thị xã là cơ quan Thường trực theo dõi kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch, tiếp nhận tổng hợp bài viết, lựa chọn những tấm gương tiêu biểu người tốt, việc tốt để khen thưởng, giới thiệu Thành phố tham gia giao lưu gương ĐHTT, NTVT nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2017) Ngày truyền thống thi đua yêu nước của Thành phố, phối hợp với các cơ quan thuộc thị xã tuyên truyền gương ĐHTT, NTVT, định kỳ báo cáo UBND thị xã. /lf

Nơi nhận:

- Ban ĐKKT-Sở Nội vụ TP Hà Nội;
- TT Thị uỷ, HĐND, UBND TX;
- Các đơn vị thuộc TX;
- Lưu: VT, NV, H. /lf

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Văn Nhật Thăng